


VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” nerevidēts starpperiodu finanšu pārskats par periodu 

01.01.2024. – 30.09.2024. 

 

 
STARPPERIODU VADĪBAS ZIŅOJUMS 

 

Darbības veids 

 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (turpmāk – 

Sabiedrība) reģistrēta komercreģistrā 07.07.2009. Sabiedrības galvenie darbības virzieni: 

− vides informācijas apkopošana, uzkrāšana un sniegšana sabiedrībai un valsts un pašvaldību 

institūcijām; 

− vides monitoringa veikšana; 

− zemes dzīļu resursu apzināšana un izvērtēšana; 

− bīstamo atkritumu apsaimniekošana; 

− radioaktīvo atkritumu apsaimniekošana; 

− piedalīšanās valsts politikas īstenošanā ģeoloģijas, meteoroloģijas, klimatoloģijas, hidroloģijas, ūdens 

un gaisa kvalitātes, pārrobežu gaisa piesārņojuma ietekmes un radioaktīvo un bīstamo atkritumu 

apsaimniekošanas jomās. 

Sabiedrības uzdevumi noteikti ar MK 01.07.2009. rīkojumu Nr. 448 “Par valsts aģentūras “Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūra” un Bīstamo atkritumu pārvaldības valsts aģentūras likvidāciju un valsts 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” dibināšanu”. 

 

Sabiedrības darbības īss apraksts pārskata periodā un finansiālais stāvoklis 

 

Sabiedrības neto apgrozījums 2024. gada 9 mēnešos bija 6,958 milj. EUR, kas ir par 0,510 milj. EUR jeb 7,9% 

lielāks nekā iepriekšējā gada attiecīgajā periodā. No kopējā Sabiedrības pārskata perioda apgrozījuma 43,7% 

veido valsts finansējums Sabiedrībai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildei. 

Sabiedrības pārskata perioda zaudējumi ir 0,640 milj. EUR, kas ir par 0,435 milj. EUR jeb 312,6% lielāki nekā 

iepriekšējā gada attiecīgā periodā. Sabiedrības zaudējumi radušies galvenokārt pamatlīdzekļu un nemateriālo 

ieguldījumu vērtības samazinājuma korekcijas rezultātā, kas ir 1,747 milj. EUR apmērā. 

 

Sabiedrības finanšu rādītāji 2024. gada 9 mēnešos ir sekojoši:  

EBITDA, EUR 1 327 511 

EBIT, EUR -422 520 

Pašu kapitāla atdeve, ROE -8,6% 

Aktīvu atdeve, ROA -2,0% 

Kopējās likviditātes rādītājs 2,0 

Saistību attiecība pret pašu kapitālu, % 321,9 

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma, EUR 27 336 

 

 

2024. gada 28. februārī Sabiedrība noslēdza atsevišķu pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līgumu ar Klimata un 

enerģētikas ministriju par pārvaldes uzdevumu izpildi 2024. gadā, ar Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministriju 2024. gada 07. jūnijā. 

Atbilstoši 2024. gada 7. jūnija MK rīkojumam Nr.446 (prot. Nr. 23 58. §) noteikts, ka ar 2024. gada 1. jūliju 

Sabiedrības valstij piederošo daļu turētāja ir Klimata un enerģētikas ministrija. 

Kopumā Sabiedrība īsteno 13 projektus ar ārējā finansējuma piesaisti 16,5 milj. EUR apmērā Sabiedrībai 

nozīmīgās darbības jomās: vides monitoringa infrastruktūras attīstība, vides datu pieejamība un digitalizācija, 

ūdens resursu apsaimniekošana un plūdu riski, klimata pārmaiņu datu aprēķini un analīze. 

 



Sabiedrība pārskata periodā turpināja īstenot nozīmīgus projektus: 

 

1) Lai uzlabotu riska ūdensobjektu stāvokli Latvijā, ar vides jautājumiem saistītās organizācijas 

2020. gadā uzsākušas kopīgu projektu “Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba 

virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai” (LIFE GOODWATER IP). Projekts tiek īstenots ar Eiropas 

Savienības vides un klimata programmas LIFE un Valsts reģionālās attīstības aģentūras finansiālu 

atbalstu. Latvijā šobrīd ir 164 riska ūdensobjekti (89 upes un 75 ezeri) un lielākās problēmas rada 

piesārņojums ar augu barības vielām (slāpekļa un fosfora savienojumiem, kas izraisa eitrofikāciju), kā 

arī ūdensteču un ūdenstilpņu krastu un gultnes pārveidojumi.  Projekta mērķis ir ilgtermiņā uzlabot 

ūdens kvalitāti aptuveni 30% riska ūdensobjektu, izstrādājot, adaptējot Latvijas apstākļiem un ieviešot 

dažādus inovatīvus apsaimniekošanas un pārvaldības pasākumus. 

2) Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta 

mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši 

pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” 2.2.3.4. pasākuma “Vides monitoringa attīstība harmonizētai 

vides un klimata datu informācijas nodrošināšanai” projektu “Ūdens un atmosfēras gaisa monitoringa 

tīkla uzlabošana”. Projekta mērķis ir attīstīt vides monitoringa un kvalitātes sistēmu, kā rezultātā 

uzstādītas gaisa piesārņojuma uzraudzības sistēmas 2 zonās (Rīga un pārējā Latvija) un nodrošināts 

vides monitorings, kas nodrošinās sabiedrību un iestādes ar savlaicīgu, kvalitatīvu un vispusīgu 

informāciju par vides stāvokļa izmaiņām; 

3) Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta 

mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši 

pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” 2.2.3.4. pasākuma “Vides monitoringa attīstība harmonizētai 

vides un klimata datu informācijas nodrošināšanai” projektu “Klimata datu informācijas 

nodrošināšana”. Projekta mērķis ir attīstīt vides monitoringa un kvalitātes sistēmu, kā rezultātā 

nodrošināts klimata monitorings, kas nodrošinās sabiedrību un iestādes ar savlaicīgu, kvalitatīvu un 

vispusīgu informāciju par vides stāvokļa izmaiņām. 

 

Pārskata periodā turpinās Krievijas militārā agresija Ukrainā, kura negatīvi ietekmē ekonomisko situāciju 

pasaulē. Nav zināms, kā situācija attīstīsies nākotnē, un līdz ar to pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība. 

Sabiedrības vadība nepārtraukti izvērtē situāciju, šobrīd ietekme uz Sabiedrību nav būtiska, tajā skaitā, nav 

pazīmju par darbības turpmāko apdraudējumu. Tomēr šis secinājums balstās uz informāciju, kas ir pieejama 

šī finanšu pārskata parakstīšanas brīdī, tāpēc turpmāko notikumu ietekme uz Sabiedrības darbību nākotnē var 

atšķirties no vadības izvērtējuma. 

 

Paziņojums par vadības atbildību 

Pamatojoties uz Sabiedrības valdes rīcībā esošo informāciju, saīsinātie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā 

ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par kapitālsabiedrības 

aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu vai zaudējumiem. 

 

Svarīgi notikumi kopš pārskata perioda beigām 

Ārkārtas dalībnieku sapulcē 2024. gada 4. oktobrī Sabiedrības valdē iecelts valdes loceklis Ilvars Tauriņš. 


























